Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Ex quo capitali vitio oriatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. XXXIII.

ARTIC. VI

debere, ita ut in aliud extrahendum uitium videatur declinare, quoniam sic veniet ad medium virtutis, quemadmodum faciunt violentes curias virgas dirigere retroquando prius eas in altera parte. Veruntur hoc non est a proposito, quoniam ordo virtutum non attenditur, per se loquendo, et in receipta a vita. Non oportet, ut virtutum vi-

tiotum fuisse. Ex proprie-

cap. 2. q. 24.
art. 3. & 4.
D. 302.

terea, prima obie-

ctio nihil dicere cora-

primitus etiam virtutis

charitatis.

¶ Ali secundum quo-

que cōsiderum solum,

sed nihil contra pro-

positum, quoniam eis hoc

charitas est primus

virtutum, sed et pri-

mo est charitas inci-

piens, deinde profi-

cens, & tertio per-

fecta.

¶ Ad tertium autem dicitur,

quod primo est de cha-

ritate infusa, non ag-

stra non est specialis

virtus. Et solum est

aliquam virtutem sim-
plificiter haberi sine

charitate infusa, ut

patet ex Aug. & au-

thore &c.

In eodem scilicet in

ratione secunda, Ma-

tinus occurrit dices,

Hoc solutio Thomae

iudicio meo non suffi-

sicit, quia ut patet ex

maiore, magis proce-

dit de passionib[us] ma-

lam inclinationem

habentibus, odium autem

oppositum boni

nō naturali, non habet

inclinationem ma-

lam, ergo &c.

¶ Ad hoc dicitur, quod solum

assumitur, quod argumen-

tum peccatum de pa-

ctionibus malam in-

clinationem haben-

tibus. Et ipso argu-

mento patet oppo-

sum: quia procedit ex eo, quod amor, & odio sunt prime passiones.

Constat autem quid primis non attributum amori, ut habeat ma-

lam inclinationem, sed absolute, ut est passio amoris. Unde optime

author distinguendo odium penes diversa obiecta, solum ostendit

quod odio conuenit primis, & quoniam.

¶ In eadem scilicet in responsione ad tertium, Martini occursit, dices

quod haec iudicatio non sufficit: quia odium vel est respectu malorum, vel respectu malorum apparentium. Si respectu malorum, ergo

cum utrum mortale de quo maior argumentum assumitur sit natu-

rum utrumque sequitur: quod argumentum concludit. Si respectu ma-

li apparentium, tunc sequitur, quod per odium appetitur odio id,

quod est secundum veritatem bonum, licet ab ostiente assumetur

malum, quod est fallitum.

¶ Ad hoc dicitur, quod utrum proculdubio est utrum malum mo-

raliter, & est respectu malorum apparentium quidem ut per sona odio

habitur, ut autem ut concipiatur persona odio habita. Ita quod si

amor est respectu boni ut persona amata (Amarum n. persona ut

bona, & ceterum respectu boni ut concipiatur persona amata) con-

cupit enim amas aliquem bonum illi: ut utrum, quod est odio

terminatur ad personam sub ratione mali, quae tamen in veritate

est bona. Et propterea respectu persona odio habita, odio est

respectu boni secundum rem: malum autem secundum apparentiam,

& terminatur ad malum cūcupit illi ut sub ratione mali. Et ideo

respectu concipiatur odium est malum est secundum veritatem, ut patet

cum quis proximum odio h[ab]et, tamen malum.

¶ Constat enim quod odium, ut terminatur ad proximum, est respectu boni fin-

re mali, aut secundum affirmationem: ut vero terminatur ad

mortem mortalem illi, terminatur ad malum fin uteritatem, & fin

affirmationem. Unde patet responsio ad argumentum, quia cum ea

reservetur est respectu malorum: non respectu utra[m] mali ut concipiatur. Et pro-

perte, ea non sequitur quod argumentum concludit: & est respectu boni,

wh[en]niat tamen mali ut persona odio habita. Et propterea non

sequitur, quod odio appetatur utrum bonum, ut

¶ In art. 5. & 6. cuiusdem q. 34. dubium occurrat, ut

ris videatur contraria dicta: iam enim dictum est, ut

participatur in omni peccato mortal, & ergo oportet

participar in peccato in proximum, immo ipsius.

odium mali, quod contrariatur naturali bono, est primum inter passiones animae, sicut & amor naturalis boni: sed odium boni con-

naturalis non potest esse primum, sed habet rationem ultimi: quia

tales odiorum attestatur corruptioni naturae iā factae, sicut & amor

extranei boni.

¶ AD TERTIUM dicendum, quod

duplex est malum, quod dant urem, quod est repugnat naturali bono: & huiusmodi mali odiorum potest habere rationem prioritatis inter passiones. Est autem aliud malum non utrum, sed apparet, quod est utrum bonum & con-

naturale, sed estimatur ut malum propter corruptionem nature, &

huiusmodi mali odiorum oportet, quod sit in ultimo. Hoc autem

odium est ultimum, non autem

primum.

H ARTICULUS VI.

VITIUM ODII ORIATUR EX INVIDIA.

¶ AD SEXTUM sic proceditur. Vi-

detur, quod odiorum non origi-

nit in inuidia. Inuidia, n. est tristitia

quadam de alienis bonis. Odiorum

non origit ex tristitia, sed potius

ex eocouero: tristitiam enim de pra-

senti malorum, quae odiorum, er-

go odiorum non origit ex inuidia,

I nolle utram illius absolute, sed speciem in qua

est hoc modo odiorum in quilibet modis, sed

in quilibet contra proximum clamorem & con-

bulorum simili penitus propriorum latentes

obscuritatem. Et scilicet quod proprio et diverso

proprio undetur esse, sicut proprio secundum agen-

tem ut scilicet normilla mors est, & mortis puer-

quilibet febris latente quodlibet in proximum, non

proximi, & quodlibet mortale, nonnullum est.

Et scilicet mors minus malum est quam gaudium.

Dei simpliciter, & proximi in uno ordine, & diverso

est. Et secundum hoc cum dicitur amborum prae-

quid ex odio procedit in interiori, & operatur ex

cepit pro odiorum voluntate. Nec obit, quod ex

utrum est, tractabit, quia ex illa ratione, tamen

si omne peccatum exterius in proximum, non

odiorum voluntate, quod odiorum interpretetur, non

est. Et scilicet quod proprio maxima culpa non

Potes autem alter eandem sententiam dicunt, & super-

8. super, & conceptus Dei, & humilitatis per-

mit. Primo & secundo affectum, & sicut est

dicitur, ut diutum est, in omni peccato, & est con-

veniens, non intelligunt differentiam, hanc, acce-

cens odiorum sit inesse malum, & effectus eius non

accidit in malum appetere, cogitare, facere. Sicut

dicitur, non intelligunt differentiam, hanc, acce-

cens odiorum sit inesse malum, & effectus eius non

accidit in malum appetere, cogitare, facere. Sicut

Super Questionis trigintaquarta Articulus

I Narticul. 6. dubium occursit, quoniam con-

tra videtur. Fundatur liquide p[ro]posita co-

frustra deinde inferatur, quod odium ori ex p[ro]fessio tristitia, quod est inuidia, cu[m] debefit cōsequēter inferri, quod ex fuga tristitia nascetur.

¶ Ad hoc dicunt, quod contextus literarum formalis, subtilis, ac optime conponens est. Cum n. peccatis odio, de quo est sermo, sit essentia literarum refutans bonum, quod vere est bonum, & bonum ut sic, non refutabile, oportet ad hoc, ut alius refutatio re-spectabili inveniatur, quod bonum inde rationem videtur, ut factus est, tendens in illam rationem penitus ad bonum, ut in ratione illa ratione. Et quia odium r[ati]o[n]e, facilius, vere boni est, r[ati]o[n]e alicun a naturali, consequens est, ut ratio, qua sit reprobabilis, se de ordine contingit valde a natura, ut sic valde exofa-vestis reddat exofatum volumen, quod autem effe[m]t multo amabile. Talis autem ratio est ratio prior ratione con-stitutiva, quam con-stitutiva est ratione, quia constitutiva est ratione, quia naturaliter multum su-gerens. Obiectum agitur odiu[rum] diligenter ve[r]e bonum, ad hoc ut odiorum obiectum sit, ratione tristis induit prius, & sic deteriorando inducit ratione malum & sic magis refutabile rationem habet. Quod autem bonum alterius inducit rationem contrariantis me, non habet in quantum est bonum, sed haber in quantum est obiectum tristitia, quod est inuidia, & sic odium ex parte obiecti directe oritur ex ipsa. Ambiguitas autem contextus ex mala applicatione litterarum. Nam odium potest considerari duplice. Primo distinguendo eaque in odio inuenientur, & comparando ea, adiuvent. Inuenientur enim in peccato odiu[rum]. Primo terminatio[n]e ad bonum, quod vere est bonum, & ex hoc habet rationem peccati, & aliena a natura. Secundo, terminatio[n]e ad rationem, qua illud bonum offertur ut malumquoniam odiu[rum] refutatio est, qui respectu mali ut sic est, & ex hoc habet rationem quasi exculpabilis, & eligibilis, ut pote refutatio mali naturaliter fugib[il]is est, & can faltere illa ratio mali inducens odio obiectum, optime dicunt, quod primum oritur ex secundo, quod refutatio boni oritur ex refutacione tristis, quod odium boni oritur ex fuga tristitia. Si autem confideretur totum ipsum odio virum, sic dicimus, quod causatur ex electa tristitia precedente, qua est inuidia generis ipsi odio proprium obiectum. Inuidendo enim sit bonum alicuius contrariantis nos, & ex hoc crebit in odio si-los. Vnde contextus litterarum conponens est, primo distinguens in-trinsecit edū, & comparans inter se, secundu[m] reddet radicem, vni-que illa proutem, scilicet electam tristitiam boni.

¶ Posit & brenius, & fabrius dicit, quod fuga tristitia in litera proposita, non importat actum appetitus rationalis, sed naturali abominatione appetitus naturalis respectu tristitiae, secundum quam etiam electa, & praesens tristitia fugitur, ut pote naturali appetitu contraria. Et quia naturalis huminandi fuga est causa diu[er]genti[us] scilicet quod triste crescat in malu[m] absoleto, quod significat odibile, & tanto citius & vehementius, quanto sepius & intenius actualis tristitia repetitur: ideo author primo fugam naturalem tristitiae ut causam posuit, & inde ad effectionem processit, quem ex illa causa praesens tristitia produxit. Non ergo hanc tristitiae contra illius praeventiam distinxit, sed naturali fugam simili stantem cum actuali preventia tristitiae pro causa nisi grauit, quare inuidia ex parte obiecti parti odium, & in litera declaratur: Quia fecit delectans partis scipio amabile ex naturali appetitu ad delectationem ita contrariantis partis sepius odibile ex naturali fuga tristitiae. Delectabile enim partis rationem boni absoleto: & triste partis rationem mali absoleto, a[et]

A. per hoc illud amabile, hoc odibile generatur.

¶ In codem art. adiuvet ex 2. Phyl. quod naturale non dicitur uno modo, t[em]p[or]e, & properitate cum audiis dilectionem boni alterius esse naturale, intellige fane, hoc est, secundum naturam. Sic enim omnes iurites sunt naturales, & omnia iuria contra naturam: est

dit uitare aliquod, quod est naturaliter fugiendum. Naturaliter autem omnino animal fugit tristitiam, sicut & appetit delectationem Dei, ut supra * habitum est. ergo & odium proximi referuntur ad odium Dei: sed odium Dei non causatur ex inuidia: non enim inuidemus his, qui maxime a nobis distant, sed his, qui propinquuntur, & idem a natura, consequens est, ut ratio, qua sit reprobabilis, se de ordine contingit valde a natura, ut sic valde exofa-vestis reddat exofatum volumen, quod autem effe[m]t multo amabile.

Tal[is] autem ratio est ratio prior ratione constitutiva, quam con-stitutiva est ratione, quia constitutiva est ratione, quia naturaliter multum su-gerens. Obiectum agitur odiu[rum] diligenter ve[r]e bonum, ad hoc ut odiorum obiectum sit, ratione tristis induit prius, & sic deteriorando inducit ratione malum & sic magis refutabile rationem habet. Quod autem bonum alterius inducit rationem contrariantis me, non habet in quantum est bonum, sed haber in quantum est obiectum tristitia, quod est inuidia, & sic odium ex parte obiecti directe oritur ex ipsa. Ambiguitas autem contextus ex mala applicatione litterarum. Nam odium potest considerari duplice. Primo distinguendo eaque in odio inuenientur, & comparando ea, adiuvent. Inuenientur enim in peccato odiu[rum]. Primo terminatio[n]e ad bonum, quod vere est bonum, & ex hoc habet rationem peccati, & aliena a natura. Secundo, terminatio[n]e ad rationem, qua illud bonum offertur ut malumquoniam odiu[rum] refutatio est, qui respectu mali ut sic est, & ex hoc habet rationem quasi exculpabilis, & eligibilis, ut pote refutatio mali naturaliter fugib[il]is est, & can faltere illa ratio mali inducens odio obiectum, optime dicunt, quod primum oritur ex secundo, quod refutatio boni oritur ex refutacione tristis, quod odium boni oritur ex fuga tristitia. Si autem confideretur totum ipsum odio virum, sic dicimus, quod causatur ex electa tristitia precedente, qua est inuidia generis ipsi odio proprium obiectum. Inuidendo enim sit bonum alicuius contrariantis nos, & ex hoc crebit in odio si-los. Vnde contextus litterarum conponens est, primo distinguens in-trinsecit edū, & comparans inter se, secundu[m] reddet radicem, vni-que illa proutem, scilicet electam tristitiam boni.

¶ Posit & brenius, & fabrius dicit, quod fuga tristitia in litera proposita, non importat actum appetitus rationalis, sed naturali abominatione appetitus naturalis respectu tristitiae, secundum quam etiam electa, & praesens tristitia fugitur, ut pote naturali appetitu contraria. Et quia naturalis huminandi fuga est causa diu[er]genti[us] scilicet quod triste crescat in malu[m] absoleto, quod significat odibile, & tanto citius & vehementius, quanto sepius & intenius actualis tristitia repetitur: ideo author primo fugam naturalem tristitiae ut causam posuit, & inde ad effectionem processit, quem ex illa causa praesens tristitia produxit. Non ergo hanc tristitiae contra illius praeventiam distinxit, sed naturali fugam simili stantem cum actuali preventia tristitiae pro causa nisi grauit, quare inuidia ex parte obiecti parti odium, & in litera declaratur: Quia fecit delectans partis scipio amabile ex naturali appetitu ad delectationem ita contrariantis partis sepius odibile ex naturali fuga tristitiae. Delectabile enim partis rationem boni absoleto: & triste partis rationem mali absoleto, a[et]

Lib. 7. ca. 17.
13. & 14. &
Li. 10. art. 2.
com. 5.

tamen in his latitudine magna. Et propterea aliquid magis, & aliquid maximedictum, secundum naturam, & contra naturam.

¶ In codem art. 6. in

responsione ad ult-

imum, dubium occur-

rit. An peccati odio

est unus tantum, aut

plurimum specierum?

Et est ratio dubia, tu

qua dilectio chari-

tatis, cui directe con-

trariatur odium, est

unus tantum specie-

rum alicem unum tan-

tum est contrarium,

ut pater 10. Metaph.

ut quia peccata no-

distinguuntur specie-

bus materialibus,

sed penes formalem

diferentiam obiecti.

Costat autem quod

sicut omnia mala ut

conuentum in ratio-

ne vindictive, spectat

ad unum, ita inuidia

est omnia mala, ut

conuentum in ratio-

ne mali absolute, spe-

ciant ad unum odij.

Et sic h[ab]et mala ma-

terialiter diversificat-

ur, ratio tamen for-

malis, idem manet

ac per hoc peccatum eiusdem est speciei. Et confirmatur, quia si

peccatum odio & ira differuntur secundum speciem ex differ-

entia malorum, sequitur ei ex eisdem etiam differentia diversorum

generum, & non libalternum positorum, contra doctrinam Phi-

lophi in antecedicamentis.

¶ Ex altera autem parte est, quia appetens ex ira occidere homi-

nem, differt specie ab appetente ex ira rapere tantum bona, sicut

homicida a rapto. Et eadem ratione, uoles ex odio occisionem alienos, & uolens ex odio inuolenter auferri alii bona, differt sicut homicidium a rapina. Et confirmatur, quia nisi sic esset odium Dei, & odium proximi essent eiusdem speciei, quod ne-

fas est dicere.

¶ Ad hoc dicitur quod odium cum dupliciter sumatur, pro pa-

rtione concepticib[us], & pro viro, & praesens dubium sit de viro

odij secundum morales species, manifeste patet, quod odium

Dei, & proximi differunt specie secundum genericam differen-

tiam peccati in Deum, & in proximum: sed de odio proximi,

quo ipsi proximo malum uolumus, difficultate facit diversitas

formalis malorum, que proxima ab odiente desiderantur, pu-

ta, mors, paupertas, infamia &c. Oportet namque trium

hominum uolentia, scilicet vel quod odios desiderans tot di-

uersiter mala unius tantum speciei, peccatum committat, aut

quod odium distinguens specie secundum formalem diversi-

tatem huminandi malorum, aut quod hac desideria sint qui-

dem diversorum speciem, sed non edij, sed imperatur ab odio, & tunc oportet illis assignare species suas. Primum ho-

rum non potest sustineri: quia cum uelle, & facere aliquid fin-

eiusdem speciei, sicut ex odio faciens rapinam, vel homicidium

peccat secundum diversas species. Et confirmatur hoc per simi-

le eadem ratione in ira uito. Constat enim ex ira vindictam ho-

miciidium, vel ratinam tam uelle, quam facere in distincta specie ma-

la incide, & similes in uito maledictionis. Vnde inferius in

q[ua]si 76. artic. 4. ad secundum, author dicit, Si ille qui maledicit,

velit malum occisionis alicuius, desiderio non differt ab homi-

cida: differt tamen, in quantum alicuius exterior alicuius adjicit uolentia. Secundum autem repugnat doctrina authoris infe-

rius in q[ua]sto 31. articulo, quartio, ad secundum, dum dicit,

quod omnia nocentia, in quantum confundantur secundum

communem rationem mali, reducentur ad odium:

prout autem considerantur secundum aliquas speciales ra-

Secunda Secundus S. Thomas.

M 4 tiones

QVAEST. XXXV.

tiones mali, ad aliqua specia libit. Ex hoc enim patet, quod odi in proximum species unitatem haber ex ipsa ratione mali, quia, si vult malum proximum. Alia autem virtus specia libit, quae voluntate malum tale, ut sic, puta, mortis, infamiae, rapinae, & simili.

Tertium autem ratione consenseretur est, ut, si virtus odi imperet, actibus interioris desiderii respectu talium malorum, sicut imperat quandoque actus exterioris respectu corundem malorum. Ita quod sicut aliquis ex odio detrahitur, vel contumeliatur, vel occiditur, vel rapit, vel aliquid huiusmodi facit, ita aliquis ex odio desiderat proximi infamiam, vel dehonorationem, vel mortem, vel perditionem honoris &c.

Art. 1. huius
quest.

qui consecutus fuerit, quod desi derabat. Et quia hoc ipsum, quod est delectatio in bono amato, habet quodam ratione boni, sequitur quod delectatio cauca amorem. Et secundum eandem rationem sequitur, quod tristitia cauca odium.